6 *Elaboración del juicio.*—Mayor dificultad hay en determinar la naturaleza y modo de elaborarse el juicio en el segundo sentido.

55 Multi censuerunt esse actum quemdam reflexum, per quem, postquam potentia formavit propositionem et comparavit illam ad rem conceptam, iudicat illi esse vel non esse conformem. Cuius sententiae videtur esse Ferrariensis, *1 Contra [Gentes], cap. 59.*

60 Tamen haec sententia falsa est, nam constat iudicium esse actum communem rusticis et indoctis hominibus, qui tamen numquam reflectuntur illo modo, nec [prorsus] sciunt comparare conceptus suos ad res conceptas.

Item, quia ante illam reflexionem potest potentia esse vera et falsa; ergo ante illam est iudicium. Patet antecedens, nam eo ipso
65 quod potentia cognoscit hominem esse animal, dicit verum, et tamen tunc nondum est illa reflexio. Fateor quidem quod faciendo illam reflexionem et comparisonem possunt de illa iudicare, tamen iudicium non arctatur illi reflexioni.

7 *Resolutio: Quid iudicium.*—Dicendum ergo est quod iudicium est
70 adhaesio quaedam potentiae ad rem cognitam per actum ab ipsa elicatum, qui circa res apprehensas versatur.

Ad huius probationem nota.

1.° Quod tale iudicium solum reperitur in compositione et divisione, quoniam versatur circa ita esse, vel non esse, quae sine compositione non / reperiuntur.
75

/ Est notandum, 2.°, quod intellectus dupliciter potest comparare res simpliciter conceptas: uno modo componendo tantum extrema, non ferendo sententiam de propositione composita, id est, neque assentiendo illi, neque dissentiendo. [Et] haec est mera apprehensio a iudicio distincta. Alio modo potest componere ipsa extrema ferendo sententiam, id est, adhaerendo tali compositioni, ut verae, vel non [adhaerendo], ut falsae. Et illa adhaesio est iudicium. Haec autem adhaesio non est materialis et quantitativa, sed vitalis et intentionalis, et ideo medio actu vitali potentiae cognoscitivae fieri
85 debet.

Sed quid iste actus sit, difficile exponitur, nam si est actus, debet esse cognitio. Non est autem quid per illum cognosci possit, quod non iam esset per apprehensionem cognitum.

6 56-7 postquam... conformem *SP*, potentia conceptionem suam directam comparat ad rem conceptam, iudicatque illi esse, vel non esse conformem (III 6, 3) *L.* 58 *Gentes P*, om. *SL*. 60 hominibus *SL*, om. *P*. 61 prorsus *PL*, om. *S*. 61 suos *SL*, om. *P*. 63-4 potentia... illam *SP*, om. *L*. 65 potentia *add.* complexe (Ib.) *L*. 65 esse *add.* aut non esse (Ib.) *L*. 65 dicit verum *SP*, denominatur verum attingens, *add.* aut falli (Ib.) *L*. 66-7 Fateor... iudicare *SP*, om. *L*. 67 et comparisonem, om. *P*. 67 possunt *S*, possum *P*.